№1-127/2020

25RS0022-01-2020-000294-12 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2020 года с. Покровка

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю.,

при секретаре Петуховой К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Кладко А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитников адвокатов Дядечко И.П. и Пикульского Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с иными лицами, в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ уголовные дела выделены в отдельное производство, направленный на приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в особо крупном размере и хранение раствора наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, и получив согласие, вступил с ними в преступный сговор.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно, в дневное время, с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 совместно с иными лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в особо крупном размере и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, на участках местности, расположенных согласно GPS координатам: N 44° 11.927 Е 131° 24.445, N 44° 11.936 Е 131° 24.425, N 44° 11.750 Е 131° 24.561 в окрестностях 

<

адрес>, оборвали верхушки растений конопли с листьями, боковые стебли и отдельные листья, которые сложили на специально принесенные с собою полимерные пологи в количестве 8 штук, с целью их высушивания и незаконно хранили приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 194105,184 г, на участках местности, расположенных согласно GPS координатам: N 44° 11.848 Е 131° 24.614, N 44° 11.912 Е 131° 24.661, N 44° 11.918 Е 131° 24.657, N 44° 11.884 Е 131° 24.627, N 44° 11.883 Е 131° 24.624, N 44° 11.945 Е 131° 24.446, в окрестностях 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть, до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотров мест происшествия на участках местности, согласно GPS координатам: N 44° 11.848 Е 131° 24.614, N 44° 11.912 Е 131° 24.661, N 44° 11.918 Е 131° 24.657, N 44° 11.884 Е 131° 24.627, N 44° 11.883 Е 131° 24.624, N 44° 11.945 Е 131° 24.446, в окрестностях 

<

адрес>, изъято вещество в 30 мешках, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой 194105,184 г, что является особо крупным размером. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно, в дневное время, с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 совместно с иными лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, на участке местности, расположенном согласно GPS координатам: N 44° 11.848 Е 131° 24.614, в окрестностях 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенных верхушечных частей конопли поместили в металлические баки и залили органическим растворителем, после чего отжали части конопли, а полученную жидкость перелили в 15 полимерных канистр из под растворителя, получив тем самым вещество, являющееся раствором наркотического средства - маслом каннабиса (гашишного масла), которое растворено в органическом растворителе, массой не менее 404,33 г, после чего незаконно хранили в 15 полимерных канистрах на участке местности, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотров мест происшествия на участке местности, согласно GPS координатам: N 44° 11.848 Е 131° 24.614 в окрестностях 

<

адрес>, изъято вещество в 15 канистрах, являющееся раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 404,33 г, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 совместно с иными лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану) в особо крупном размере, а также незаконно хранили вещество, являющееся раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения при участии защитников и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Также ФИО1 пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним полностью согласен, понимает последствия своего ходатайства о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитниками. 

Обвиняемый ФИО1 обратился к прокурору Октябрьского района Приморского края с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что обязуется дать подробные правдивые показания о совершении им преступления, а также о совершении преступления другими лицами, дать показания, которые будут способствовать выявлению и раскрытию другого преступления, принять участие в проверке показаний на месте, в случае необходимости принять участие в очных ставках с другими участниками преступлений, подтвердить показания, данные в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, в ходе судебного разбирательства. 

01.11.2019 обвиняемым ФИО1 на имя прокурора Октябрьского района Приморского края подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д. 83).

01.11.2019 старшим следователем ФИО2, с согласия руководителя - начальника СО ОМВД России по Октябрьскому району ФИО3, вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2 л.д. 85-86).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Октябрьского района Приморского края Минаевым В.С. указанное ходатайство обвиняемого удовлетворил и в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ заключил с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последний обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с чем взял на себя обязательства выполнить следующие действия:

- дать подробные правдивые показания о совершении им инкриминируемом ему преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, а также о совершении этого преступления другими лицами;

-дать показания, которые будут способствовать выявлению и раскрытию преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ;

- принять участие в проверке показаний на месте;

- в случае необходимости принять участие в очных ставках с другими участниками преступлений;

- подтвердить показания, данные в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе судебного разбирательства (т.2 л.д. 87-90). 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и показал, что в сентябре 2019 года по предложению ФИО4, совместно с ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя в группе лиц, по предварительному сговору, занимался сбором конопли и был задержан сотрудниками полиции. При этом он сам коноплю не употребляет и помогал указанным лицам безвозмездно, так как ФИО4 помог ему с ремонтом автомобиля. 

Заслушав подсудимого ФИО1, поддержавшего заключенное между ним и заместителем прокурора Октябрьского района Приморского края досудебное соглашение о сотрудничестве, согласившегося на постановление приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ, его защитников, поддержавших мнение подсудимого, выслушав мнение государственного обвинителя, подтвердившего, что ФИО1, исполняя условия досудебного соглашения о сотрудничестве, дал признательные развернутые показания о совершенном им совместно с иными лицами инкриминируемом преступлении, дал признательные показания, способствовавшие выявлению преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ, которые подтвердил в ходе проведения очной ставки, принял участие в проверке показаний на месте, а также принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд, с учетом установленных обстоятельств, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 оказано активное содействие сотрудникам правоохранительных органов в выявлении и раскрытии особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере. Из протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 следует, что он изложил подробные обстоятельства совершенного преступления, указал места совершения преступления и рассказал о действиях каждого из участников преступной группы. 

При непосредственном участии ФИО1 проводятся мероприятия, направленные на изобличение и доказывание преступной деятельности лиц по преступлению, связанному с незаконным выращиванием запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений, по уголовному делу, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1 дал признательные показания по совершенному им преступлению, о чем свидетельствует протокол его допроса.

При выполнении ФИО1 обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, последний в полном объёме представил необходимые следствию сведения, важность, ценность и правдивость которых удостоверяется представлением прокурора.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении матери-инвалида, утрату близкого родственника.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, совершенного ФИО1, с учетом наличия отягчающего наказания обстоятельства, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, признание вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом обстоятельств содеянного, повышенной общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу, что цели наказания в восстановлении социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

Учитывая наличие в действиях виновного отягчающего наказание обстоятельства, при определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ. 

Оценивая роль ФИО1 в совершении преступления, его поведение в период до и после совершения преступления, активное содействие расследованию и раскрытию преступления, приведенные данные о личности, наличие ряда хронических заболеваний, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами, что дает основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ и назначения наказания за инкриминируемое преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкций статьи.

Суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 ранее не судим. 

ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление, в связи с чем местом отбывания наказания в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – залог, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 27 сентября 2019 года по 26 февраля 2020 года и с 22 мая 2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Залог в размере 1 000 000 рублей возвратить лицу, внесшему залог - Д..

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – каннабис (марихуану); раствор наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), 4 газовых баллона, газовую горелку с редуктором и шлангом, металлическую трубу с резиновым патрубком, автомобильный радиатор, две АКБ, 18 пустых канистр из-под растворителя, 2 палатки, 8 тентов (пологов), газовую плитку, чайник, 10 металлических баков, кофту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району - оставить на хранении до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство;

- DVD-R диск с записью ОРМ «Наблюдение», приобщенный к материалам дела - оставить при уголовном деле;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, оставить на хранении во дворе ПП №20 ОМВД России по Октябрьскому району, до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство;

- два ножа, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья А.Ю. Ижко